3. in eo... ut: locuzione che introduce una proposizione consecutiva - **in continenti**: sott. *terra* - **nocturno tempore**: lo stesso che *nocte*, ablativo di tempo determinato - **ut**: congiunzione temporale, vale *statim ut, ut primum* e regge *est visa*, passivo di *video* con il significato di 'essere visto' e non di 'sembrare' - **in opinionem**: lo stesso che *in mentem* - **datum**: sott. *esse*.

4. ut: dipendente da *factum est*, regge a sua volta *deterrentur* e *rediret* - **classis regia**: la flotta persiana - **adventaret**: il frequentativo sottolinea il timore di Milziade e la repentinità della sua decisione - **incensis operibus**: ablativo assoluto con valore temporale - **cum totidem navibus**: ossia le settanta del § 1 - **Athenas**: accusativo di moto a luogo.

5. proditionis: genitivo di colpa - **quod**: congiunzione causale, regge *discessisset*, al congiuntivo perché riporta la motivazione addotta dagli Ateniesi - **cum... posset**: proposizione concessiva - **infectis rebus**: ablativo assoluto la cui traduzione può avvalersi di 'senza + infinito' - **eo tempore**: al momento del processo - **in oppugnando oppido**: costruzione con il gerundivo, obbligatoria per la presenza della preposizione - **pro se dicere**: il diritto attico imponeva la necessità di accusare e di difendersi parlando in prima persona di fronte al tribunale - **frater eius Stesagoras**: in realtà il fratello era già morto, per cui la difesa fu affidata agli amici.

6. Causa cognita: ablativo assoluto con valore temporale; locuzione del linguaggio giuridico - **capitis absolutus**: fu assolto dalla condanna a morte, prevista per il reato di tradimento - **pecunia**: ablativo strumentale - **quingenta talentis**: pari a trecentomila dracme, una somma enorme per i tempi, come si rileva subito dopo, ritenendola sufficiente ad armare una flotta di settanta navi, considerando anche che la trierarchia, ossia l'onere di armare ed equipaggiare una sola trireme poteva essere suddivisa tra più cittadini abbienti - **in praesentia**: all'atto della formulazione della sentenza - **diem obiit supremum**: locuzione eufemistica a indicare il decesso in carcere.

Cap. VIII

1 *Hic etsi crimine Pario est accusatus, tamen alia causa fuit damnationis. Namque Athenienses propter Pisistrati tyrannidem, quae paucis annis ante fuerat, omnium civium suorum potentiam extimescebant.* **2** *Miltiades, multum in imperiis magistratibusque versatus, non videbatur posse esse privatus, praesertim cum consuetudine ad imperii cupiditatem trahi videretur.* **3** *Nam Chersonesi omnes illos, quos habitarat, annos perpetuam obtinuerat dominationem tyrannusque fuerat appellatus, sed iustus. Non erat enim vi consecutus, sed suorum voluntate, eamque potestatem bonitate retinebat. Omnes autem et dicuntur et habentur tyranni, qui potestate sunt perpetua in ea civitate, quae libertate usa est.* **4** *Sed in Miltiade erat cum summa humanitas tum mira communitas, ut nemo tam humilis esset, cui non ad eum aditus pateret, magna auctoritas apud omnes civitates, nobile nomen, laus rei militaris maxima. Haec populus respiciens maluit illum innoxium plecti quam se diutius esse in timore.*